O autor, AA propôs ação declarativa sob a forma de processo comum contra a

ré, BB e CC, Clínicas Médico Dentárias Lda., peticionando:

. A resolução do contrato celebrado entre ambos, com vista à colocação de

dois implantes dentários, no maxilar superior do autor;

. A condenação da ré na restituição da quantia de 3.138,00 € (três mil cento e

trinta e oito euros), que dele recebeu como retribuição da colocação de

implantes dentários que não conseguiu realizar com sucesso;

. A condenação da ré no pagamento da quantia global de 31.488,00 € (trinta e

um mil quatrocentos e oitenta e oito euros), a título de indemnização por todos

os danos patrimoniais e morais que lhe causou e continua a causar, com as

suas intervenções.

Para tanto alegou, em síntese, que no dia 30-09-2014 dirigiu-se à Clínica da ré,

onde foi observado pela Dr.ª DD, que ali exercia atividade profissional por

[...]

A1) declarar resolvido o contrato (de prestação de serviços médicos dentários)

celebrado entre o autor AA e a ré “BB e CC, Clínicas Médico-Dentárias, Lda.”;

A2) CONDENAR a ré “BB e CC, Clínicas Médico-Dentárias, Lda.” a restituir ao

autor a quantia de 3.138,00 € (três mil cento e trinta e oito euros), acrescida

de juros de mora vencidos desde 22-10-2019 e de juros vincendos, até integral

pagamento, calculados à taxa supletiva civil para os juros civis;

A3) CONDENAR a ré “BB e CC, Clínicas Médico-Dentárias, Lda.” a pagar ao

autor as quantias de:

- 155,04 € (cento e cinquenta e cinco euros e quatro cêntimos), acrescida de

juros de mora vencidos desde 22-10-2019 e de juros vincendos, até integral

pagamento, calculados à taxa supletiva civil para os juros civis;

- e de 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros), acrescida de juros de mora

vincendos, desde a presente data e até integral pagamento, calculados à taxa

supletiva civil para os juros civis, a título de indemnização pelos danos

patrimoniais e morais sofridos em consequência das intervenções/tratamentos

[...]

euros), acrescida de juros de mora vencidos desde 22-10-2019 e de juros

vincendos, até integral pagamento, calculados à taxa supletiva civil para os

juros civis [A2 do dispositivo]; condenar a ré “BB e CC, Clínicas Médico-

Dentárias, Lda.” a pagar ao autor a quantia de 155,04 € (cento e cinquenta e

cinco euros e quatro cêntimos), acrescida de juros de mora vencidos desde

22-10-2019 e de juros vincendos, até integral pagamento, calculados à taxa

supletiva civil para os juros civis; e a quantia de 7.500,00 € (sete mil e

quinhentos euros), acrescida de juros de mora vincendos, desde a presente

data e até integral pagamento, calculados à taxa supletiva civil para os juros

civis [A3 do dispositivo];

c. absolver a ré dos pedidos deduzidos pelo autor;

d. no mais, confirmar a sentença recorrida».